
 
КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ 

ПОСТАНОВА  

від 4 лютого 2023 р. № 105 

Київ 

Про затвердження Порядку вирубування дерев і  

чагарників та використання одержаної при цьому  

деревини у разі зміни цільового призначення земельних  

лісових ділянок або встановлення сервітуту з метою їх  

використання в цілях, не пов’язаних із веденням лісового 

господарства, та переведення земельних лісових ділянок  

до нелісових земель 

Відповідно до частини п’ятої статті 58 Лісового кодексу України 

Кабінет Міністрів України постановляє: 

Затвердити Порядок вирубування дерев і чагарників та використання 

одержаної при цьому деревини у разі зміни цільового призначення 

земельних лісових ділянок або встановлення сервітуту з метою їх 

використання в цілях, не пов’язаних із веденням лісового господарства, та 

переведення земельних лісових ділянок до нелісових земель, що додається. 

 Прем’єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ 

Інд. 75 



ЗАТВЕРДЖЕНО 

постановою Кабінету Міністрів України 

від 4 лютого 2023 р. № 105 

ПОРЯДОК 

вирубування дерев і чагарників та використання одержаної  

при цьому деревини у разі зміни цільового призначення  

земельних лісових ділянок або встановлення сервітуту з метою їх 

використання в цілях, не пов’язаних із веденням лісового господарства,  

та переведення земельних лісових ділянок до нелісових земель 

1. Цей Порядок визначає процедуру вирубування дерев і чагарників та 

використання одержаної при цьому деревини у разі зміни цільового 

призначення земельних лісових ділянок або встановлення сервітуту з 

метою їх використання в цілях, не пов’язаних із веденням лісового 

господарства, та переведення земельних лісових ділянок до нелісових 

земель, що належать до лісового фонду України. 

Дія цього Порядку не поширюється на заготівлю деревини під час 

проведення рубок головного користування, догляду, санітарних, 

лісовідновних, переформування, ландшафтних та рубок, пов’язаних з 

реконструкцією. 

2. У разі прийняття рішення про зміну цільового призначення 

земельних лісових ділянок з метою їх використання в цілях, не пов’язаних 

із веденням лісового господарства, органи, що приймають таке рішення, 

одночасно вирішують питання про збереження або вирубування дерев і 

чагарників та про порядок використання одержаної при цьому деревини. 

У разі прийняття рішення про зміну цільового призначення земельних 

лісових ділянок з метою їх використання в цілях, не пов’язаних із 

веденням лісового господарства, з правом вирубування дерев і чагарників 

заготівля деревини проводиться тими громадянами та юридичними 

особами, яким передані у власність або надані в користування такі 

земельні ділянки, якщо зазначеним рішенням не передбачено інше. Право 

власності при цьому на заготовлену деревину і доходи від її реалізації 

мають громадяни та юридичні особи, яким передано у власність або 

надано в користування такі земельні ділянки. 

У разі прийняття рішення про зміну цільового призначення земельних 

лісових ділянок з метою їх використання в цілях, не пов’язаних із 

веденням лісового господарства, з правом вирубування дерев і чагарників, 

яке надається постійному лісокористувачу, власнику лісів, право на 

заготівлю деревини, право власності на заготовлену деревину та доходи 

від її реалізації належать власнику лісів, постійному лісокористувачу. 



 2 

У разі прийняття рішення про зміну цільового призначення земельних 

лісових ділянок з метою їх використання в цілях, не пов’язаних із 

веденням лісового господарства, без права вирубування дерев і чагарників 

громадяни та юридичні особи, яким передані у власність або надані в 

користування земельні лісові ділянки, зобов’язані забезпечити збереження 

дерев і чагарників та догляд за ними. 

У разі виникнення додаткової потреби у вирубуванні дерев і 

чагарників на земельних лісових ділянках, що передані у власність або 

надані в користування без права вирубування, питання про вирубування 

дерев і чагарників та порядок використання одержаної при цьому деревини 

вирішується органом, який прийняв рішення про передачу у власність або 

надання в користування таких земельних лісових ділянок. 

Рішення про вирубування дерев і чагарників приймається за 

погодженням з органом виконавчої влади з питань охорони 

навколишнього природного середовища Автономної Республіки Крим, 

обласними, Київською, Севастопольською міськими держадміністраціями. 

У разі прийняття рішення щодо вирубування дерев і чагарників 

обласними, Київською, Севастопольською міськими держадміністраціями 

таке рішення погоджується Міндовкіллям. 

3. У разі встановлення на земельні лісові ділянки земельного сервітуту 

з метою використання зазначених ділянок у цілях, не пов’язаних із 

веденням лісового господарства, без зміни їх цільового призначення право 

на вирубування дерев і чагарників надається постійному лісокористувачу, 

власнику лісів. 

На підставі договору з власниками лісів або постійними 

лісокористувачами заготівлю деревини можуть здійснювати громадяни та 

юридичні особи, яким надано земельні лісові ділянки в порядку 

встановлення земельного сервітуту. 

Право власності на заготовлену деревину та доходи від її реалізації 

належать власнику лісів, постійному лісокористувачу незалежно від 

виконавця робіт з вирубування дерев і чагарників. 

Інформація про переведення земельних лісових ділянок до нелісових 

земель у цілях, не пов’язаних із веденням лісового господарства, без їх 

вилучення у постійного лісокористувача надається власниками лісів і 

постійними лісокористувачами територіальним органам Держлісагентства 

відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 20 червня 2007 р. 

№ 848 “Про затвердження Порядку ведення державного лісового кадастру 

та обліку лісів” (Офіційний вісник України, 2007 р., № 46, ст. 1885). 

4. Вирубування дерев і чагарників у разі переведення земельних 

лісових ділянок до нелісових земель у цілях, пов’язаних із веденням 

лісового господарства, без їх вилучення у постійного лісокористувача 

здійснюється постійним лісокористувачем, власником лісів. Право на 



 3 

заготівлю деревини, право власності на заготовлену деревину та доходи 

від її реалізації належать власнику лісів, постійному лісокористувачу. 

Переведення земельних лісових ділянок до нелісових земель у цілях, 

пов’язаних із веденням лісового господарства, без їх вилучення у 

постійного лісокористувача здійснюється відповідно до Порядку видачі 

дозволу на переведення земельних лісових ділянок до нелісових земель у 

цілях, пов’язаних із веденням лісового господарства, без їх вилучення у 

постійного лісокористувача або відмови в його видачі, переоформлення, 

видачі дубліката зазначеного дозволу, затвердженого постановою Кабінету 

Міністрів України від 18 грудня 2013 р. № 982 (Офіційний вісник України, 

2014 р., № 10, ст. 322). 

5. Підставою для звернення громадян та юридичних осіб до 

постійного лісокористувача або власника лісів щодо вирубування дерев і 

чагарників є наявність: 

інформації про рішення органів виконавчої влади та органів місцевого 

самоврядування про передачу у власність або надання в користування 

земельних лісових ділянок у разі зміни цільового призначення, в яких 

передбачено вирубування дерев і чагарників, прийняте відповідно до 

статті 58 Лісового кодексу України; 

інформації про рішення органів виконавчої влади та органів місцевого 

самоврядування про додаткову потребу у вирубуванні дерев і чагарників 

на земельних лісових ділянках, що передані у власність або надані в 

користування без права вирубування, прийняте відповідно до статті 58 

Лісового кодексу України; 

установленого сервітуту на земельні лісові ділянки з метою, 

зазначеною у пункті 3 цього Порядку, без зміни цільового призначення 

земельних лісових ділянок; 

висновку з оцінки впливу на довкілля, у якому визначено 

допустимість провадження планованої діяльності відповідно до вимог 

Закону України “Про оцінку впливу на довкілля”. 

Постійний лісокористувач або власник лісів за результатами розгляду 

звернення громадян та юридичних осіб протягом 10 календарних днів 

видає спеціальний дозвіл на спеціальне використання лісових ресурсів  для 

вирубування дерев і чагарників на земельних лісових ділянках відповідно 

до статті 69 Лісового кодексу України. 

6. Перед початком проведення робіт з вирубування дерев і чагарників 

відповідно до цього Порядку у межах прикордонної смуги постійні 

лісокористувачі та власники лісів інформують про проведення таких робіт 

Держприкордонслужбу відповідно до постанови Кабінету Міністрів 

України від 27 липня 1998 р. № 1147 “Про прикордонний режим” 

(Офіційний вісник України, 1998 р., № 30, ст. 1127). 



 4 

7. Спеціальний дозвіл на спеціальне використання лісових ресурсів 

для вирубування дерев і чагарників на земельних лісових ділянках 

видається у випадках, передбачених: 

пунктами 2 і 3 цього Порядку, — на проведення інших рубок, не 

пов’язаних з веденням лісового господарства; 

пунктом 4 цього Порядку, — на проведення інших рубок, пов’язаних з 

веденням лісового господарства. 

8. Облік заготовленої деревини здійснюється відповідно до Інструкції 

з ведення електронного обліку деревини, затвердженої наказом 

Міндовкілля від 27 вересня 2021 р. № 621. 

Реалізація заготовленої деревини здійснюється з дотриманням вимог 

законодавства. 

_____________________ 


